
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.344 Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2020

municipais e construção de quadra society. Data da Abertura: 30/09/2020 
as 9:00h00min. Local do certame: Auditório da Prefeitura Municipal de 
Salinópolis, sito a Tv. Pr. Ananias Vicente Rodrigues nº118, Centro, Sali-
nópolis-PA, duvidas pelo email:pms_salinopolis@hotmail.com ou Fone:91-
99230.2079. Horário p/retirada edital 08:00 as 12:00h no Setor de Lici-
tação localizado na Prefeitura Municipal de Salinópolis ou pelo site www.
salinopolis.pa.gov.br.  TATIANA DO SOCORRO MARTINS - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação/ PMS

Protocolo: 579849

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 129/2020-SEMED
A Secretária Municipal de Educação, Sra. Mara Regina Xavier Belo, no uso 
de suas atribuições legais, conforme Decreto nº017/2018, de 10 de janeiro 
de 2018, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento ao dis-
posto no Art. 51 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE
Art. 1º - Designar a servidora abaixo indicada para, com observância da 
legislação vigente, atuar como fi scal titular dos contratos celebrados entre 
a Secretaria Municipal de Educação e as Empresas que possuem o seguinte 
objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para Atender as Demandas da 
SEMED, conforme suas atribuições imediatas: Lidyane Dias Menezes - Ma-
trícula n° 87974 - Setor de Compras/ Núcleo de Administração e Finanças.
Art. 2º - Designar como fi scal substituto: Gabriel Alexandre Sousa Abreu - 
Matrícula nº 85.963 - Gabinete/SEMED;
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua emissão. Dê-se 
ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se. Mara Regina Xavier Belo - 
Secretária Municipal de Educação.
PORTARIA Nº 140/2020-SEMED
A Secretária Municipal de Educação, Sra. Mara Regina Xavier Belo, no uso 
de suas atribuições legais, conforme Decreto nº017/2018, de 10 de janeiro 
de 2018, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento ao dis-
posto no Art. 51 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE
Art. 1º - Designar a servidora abaixo indicada para, com observância da 
legislação vigente, atuar como fi scal titular dos contratos celebrados entre 
a Secretaria Municipal de Educação e as Empresas que possuem o seguin-
te objeto: Contratação de Serviço de Transporte Escolar, conforme suas 
atribuições imediatas: Adson Lira Pinto - Decreto nº 162/2017 - Divisão 
de Transporte Escolar; Lauro Rufi no Gomes de Lira - Matricula nº 52054 
- - Divisão de Transporte Escolar/Frota da SEMED; Suelen Walesca Matos 
Brito - Matricula nº 62307 - Divisão de Transporte Escolar/Frota da SEMED;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão. Dê-se ciên-
cia, cumpra-se, registre-se e publique-se. Mara Regina Xavier Belo - Secre-
tária Municipal de Educação.

Protocolo: 579851
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 080/2020 - SEMSA
A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
153/2018 - SEMGOF, de 1º de Junho de 2018 e em cumprimento ao dis-
posto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo designados como agentes fi scaliza-
dores do contrato referente a Aquisição de Ambulância Tipo e (Suporte 
Básico) e Tipo D (Suporte Avançado); Aquisição de Veículo Tipo Caminhote 
para uso da divisa para uso no combate à Pandemia do Covid-19, Confor-
me Previsto No DECRETO Nº 091/2020- GAP/PMS, de 16 de março de 2020 
da Prefeitura  Municipal de Santarém. - Rosivan da Silva Souza - Matrícula 
60523, CPF nº 449.417.902-78 e RG: 2475279-SSP/PA, Auxiliar Adminis-
trativo do Setor de Transportes da SEMSA. - Vanilson Pinto Lira - Matrícula 
86914, CPF nº 795.446.732-53 e RG: 4334639-SSP/PA, Coordenador do 
Setor de Transportes da SEMSA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada está função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, revo-
gada as disposições em contrário. Registre-se, publique-se, dê-se ciência 
e cumpra-se. Santarém/Pa, de 10 de maio de 2020. Dayane da Silva Lima 
- Secretária Municipal de Saúde/Decreto nº 153/2018 - SEMGOF

Protocolo: 579852

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

.

Aviso de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/2020.011-PMSDA SRP
A Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia - Pá, comunica aos 
interessados que realizará no dia 25/09/2020, às 08:00h (horário de Bra-

sília), licitação sob modalidade Pregão Eletrônico Nº PE/2020.011- PMSDA 
SRP, tipo menor preço por Item, objeto: Ata de Registro de Preços para 
Aquisição de Gêneros de alimentação, materiais de expediente e limpeza, 
a serem utilizados na manutenção das atividades de rotina dos programas 
dos Órgãos e Fundos Públicos da Administração Municipal de São Domin-
gos do Araguaia. O edital estará disponível no sítio do (www.kitpublico.on-
line/pregao_eletronico), Mural de Licitações do TCM-PA e pelo site http://
www.saodomingosdoaraguaia.pa.gov.br/
Aviso de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/2020.012-FMS SRP
A Secretaria Municipal de Saúde do Município de São Domingos do Ara-
guaia - Pá, comunica aos interessados que realizará no dia 28/09/2020, 
às 08:40h (horário de Brasília), licitação sob modalidade Pregão Eletrô-
nico Nº PE/2020.012-FMS SRP, tipo menor preço por Item, objeto: Ata 
de Registro de Preços complementar para Aquisição de Medicamentos de 
uso Hospitalar e Farmácia Básica, Material Técnico, Equipamentos e Insu-
mos Hospitalar (Laboratório, Raio “X”, Fisioterapia), para manutenção das 
atividades do Hospital Municipal,  Postos de Saúde, e dos Programas de 
Saúde Pública (PAB-Fixo/Variável, PSF, Farmácia Básica, MAC, Vigilância 
em Saúde, combate ao COVID-19, PACS, FUS e RP) de São Domingos do 
Araguaia/PA. O edital estará disponível no sítio do (www.kitpublico.online/
pregao_eletronico), Mural de Licitações do TCM-PA e pelo site http://www.
saodomingosdoaraguaia.pa.gov.br/.
Ronis da Silva Amorim-Pregoeiro

Protocolo: 579853

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TOMÉ-AÇU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU
EXTRATO DE CONTRATO. TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2020. PROCESSO 
Nº 2/2020-2807001. Objeto: Contratação de Empresa Especializada Em 
Serviços de Eengenharia Para Execução Da Obra de conclusão de Escola de 
Ensino Fundamental de 06(Seis) Salas, Padrão Fnde, Localizada no Bairro 
Tucano, Macrozona do Núcleo Urbano de Quatro-Bocas de Município de 
Tomé-Açu / Pa. Contratante: Prefeitura Municipal de Tomé-Açu / Sec. Mun. 
de Educação Contratada: A.O.C Construção Serviços de Terraplanagem e 
Manut. Eireli, CNPJ nº 21.868.165/0001-50. CONTRATO Nº: 20200391. 
Valor Total: R$ 645.688,01 (seiscentos e quarenta e cinco mil, seiscen-
tos e oitenta e oito reais e um centavo). Dotação: Exercício 2020 Projeto 
0310.123610015.1.026 Construção, Reforma e Ampliação de Unidades Es-
colares, Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, Sube-
lemento 4.4.90.51.91. Vigência do Contrato: 03/09/2020 a 31/12/2020.
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. A Prefeitura municipal de 
Tomé-Açu, através da Secretaria munic. de Educação torna público que foi 
Adjudicado e Homologado a Tomada de Preços nº 006/2020 - Processo nº 
2/2020-2807001, cujo Objeto é a Contratação de empresa especializada 
em serviços de engenharia para execução da obra de conclusão de Esco-
la de ensino fundamental de 06(seis) salas, padrão FNDE, localizada no 
bairro Tucano, macrozona do núcleo urbano de Quatro-Bocas do município 
de Tomé - Açu/Pa, tendo como Vencedora a Empresa A.O.C Construção 
Serviços De Terraplanagem e Manut. Eireli, com o valor de R$ 645.688,01 
(seiscentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e oito reais e um 
centavo). Maria Aparecida S. Altenhofen - Secret. Munic. de Educação.

Protocolo: 579854

PARTICULARES
.

ANTÔNIO DA SILVA GERMANO, CPF nº 776.290.943-53, proprietário do 
imóvel denominado SANTO ANTÔNIO, localizado no Município de Prainha/
PA, torna público que recebeu da SEMAS/PA, no dia 03/09/2020 a LAR nº: 
13398/2020, AUAS nº 180/2020 e AU nº 4463/2020, para a atividade de 
Bovinocultura.

Protocolo: 579862
TSUYOSHI YAMAGUCHI, CPF: 008.416.092-68, torna público que rece-
beu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMAS, a Licença de Ativi-
dade Rural - LAR n° 13283/2020, referente a atividade de bovinocultura no 
imóvel Sítio Granja Yamaguchi, com validade até 18/01/2025, localizada 
na Rodovia PA - Km 17, S/N zona rural, município de Santo Antônio do 
Taua - PA.

Protocolo: 579865
CÍCERO FELIPPE ASSUNÇÃO torna público que requereu da SEMMA a 
Renovação da Licença de Atividade Rural Nº 0016/2019, sob o protocolo nº 
047/2020 p/pecuária da Fazenda Saphira, mun. São Francisco do Pará/Pa.

Protocolo: 579866
BRASIL VALÉRIO MARQUES, CPF nº278.606.201-20, representante le-
gal do imóvel denominado FAZENDA FLORESTA, localizado no Município de 
Moju/PA, torna público que recebeu da SEMAS/PA, no dia 04/09/2020 a 
LAR nº: 13414/2020 com a validade até 31/08/2025, AUAS nº 179/2020 
com validade até 03/09/2021 e AU nº 4468/2020, para a atividade de Sis-
tema Agrofl orestal e Agrosilvipastoril.

Protocolo: 579863


